
 

    1859. gadā Tartu universitātes students Krišjānis Barons nolēma kājām mērot ceļu 

no Tartu līdz savām mājām Dundagā. Dodoties vairāk kā 760 km garajā ceļā, Krišjānis 

Barons iepazina savu tēvzemi un redzēto atspoguļoja grāmatā “Mūsu tēvzemes 

aprakstīšana un daži pielikumi īsumā saņemti”. Šī grāmata kļuva par pirmo ģeogrāfijas 

grāmatu, kura sniedz nozīmīgu informāciju par Latvijas teritoriju 19. gadsimta vidū, 

bet Krišjānis Barons – par tās autoru. 

    Atzīmējot Krišjāņa Barona 185. dzimšanas dienu, Imanta Ziedoņa muzejs organizēja 

projektu “Ziedoņa muzejs ceļā ar Baronu”, kurā “mūsdienu Krišjāņi Baroni” – vairāk 

kā 65 dažādi cilvēki – skolotāji, uzņēmēji, radošo industriju pārstāvji, no 21. augusta 

līdz 20. septembrim, mēroja Barona savulaik izieto ceļu. 

    Mērojot savu ceļu no Tartu uz Dundagu, Krišjānis Barons ir devies cauri Vietalvai, 

Gostiņiem un, protams, aprakstījis savu redzēto. Projektā Barona taku, kas ved caur 

Gostiņiem, bija uzticēts veikt Lolitai Tomsonei – Žaņa Lipkes muzeja direktorei. 

    1. septembrī Pļaviņu novada ģimnāzijas pulciņa “Jaunais vēsturnieks” dalībniecēm 

Katei Kondrātei, Aleksai Kitajevai, Keilai Bērziņai un Paulai Beātei Mežmalei, kopā 

ar skolotājām Silgu Stučku, Sanitu Fjodorovu, Jolantu Nīcgali un Ivetu Krastiņu, bija 

iespēja tikties ar Lolitu Tomsoni un piedalīties Krišjāņa Barona 185. dzimšanas dienas 

atcerē. 

 

Pļaviņu novada ģimnāzijas vēstures skolotāja Iveta Krastiņa 


